
1Novovčelnický zpravodaj

Novovčelnický 
 zpravodaj

duben 2011

  Informace ze zasedání Zastupitelstva města Nová Včelnice, 
  konaného dne 16. 2. 2011

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvalu-
je	 kalkulaci	 pro	 vodné	 a	 stočné	 pro	 rok	 2011	
a	 schvaluje	 splátkový	 kalendář	 nájemného	 za	
pronajatý	 vodohospodářský	majetek	města	 pro	
hospodářský	rok	2011.

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	zamítá	změ-
nu	cen	vodného	a	stočného	pro	hospodářský	rok	
2011.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
Smlouvu	 o	 dílo	 na	 vypracování	 zadávací	 doku-
mentace	 „Výběr	 provozovatele	 vodohospodář-
ské	 infrastruktury	 v	městě	Nová	 Včelnice“	 a	 na	
akci	„Organizace	a	řízení	výběrového	řízení	Výběr	
provozovatele	 vodohospodářské	 infrastruktury	
ve	městě	Nová	Včelnice“.

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	schvaluje	no-
vého	člena	dozorčí	 rady	EKO	skládky	 spol.	 s	 r.o.	
Jindřichův	Hradec.	

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	schvaluje	Do-
datek	č.	1	ke	smlouvě	o	zřízení	zpětného	odběru.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 zamítá	 po-
skytnout	finanční	příspěvek	na	činnost	pro	Těles-
ně	postižené	civilizačními	chorobami	na	rok	2011.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 zamítá	 po-
skytnout	finanční	příspěvek	na	činnost	pro	Místní	
organizaci	Českého	svazu	žen	na	rok	2011.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 zamítá	 po-
skytnout	finanční	příspěvek	pro	Místní	organizaci	
ČSSD	na	rok	2011.

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	zamítá	žádost	
o	zadláždění	travnaté	části	a	poražení	stromu.		

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
darovat	 sousední	 obci	 Jarošov	 nad	 Nežárkou	

pozemky	pod	místními	komunikacemi.
•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	schvaluje	da-
rovací	smlouvu,	kterou	Město	Nová	Včelnice	da-
ruje	pozemky	 číslo	parcely	1519	ostatní	plocha,	
ostatní	komunikace	o	výměře	2088	m2,	parcelu	č.	
1497/4	ostatní	plocha,	ostatní	komunikace	o		vý-
měře	 199	m2,	 parcelu	 č.	 1497/3	 ostatní	 plocha,	
ostatní	 komunikace	o	 výměře	349	m2	 a	parcelu	
č.		497/1	ostatní	plocha,	ostatní	komunikace	o	vý-
měře	 2633	 m2,	 vše	 v	 katastrálním	 území	 Nová	
Včelnice.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
kupní	smlouvu	-	pozemek	označený	v	geometric-
kém	plánu	 číslo	 830-33/2010	 o	 celkové	 výměře	
17	m2,	který	je	následně	slučován	do	parcely	číslo	
1430/1	ostatní	plocha,	ostatní	komunikace.

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	ruší	usnesení	
č.	44/2010/571	ze	dne	13.	10.	2010.	

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	ruší	usnesení	
č.	2/2010/21	ze	dne	1.	12.	2010.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
kupní	 smlouvu	na	pozemek	v	k.	ú.	Nová	Včelni-
ce,	označený	jako	díl	„a“	o	výměře	45	m2,	díl	„b“	
o	výměře	60	m2,	které	byly	odděleny	na	základě	
geometrického	 plánu	 číslo	 848–340/2010	 z	 po-
zemku	číslo	1528/2	a	1528/6	a	budou	sloučeny	do	
parcely	 1528/2	 o	 výměře	 105m2.	 Zastupitelstvo	
města	Nová	Včelnice	schvaluje,	aby	 jednu	polo-
vinu	nákladů	za	geometrický	plán,	sepsání	kupní	
smlouvy	 a	 kolek	 pro	 vklad	 smlouvy	do	 katastru	
nemovitostí	uhradil	kupující.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
kupní	 smlouvu	na	pozemek	v	k.	ú.	Nová	Včelni-



2 Novovčelnický zpravodaj

Město	Nová	Včelnice	nabízí	vytěžení	dřeva	samový-
robou	na	Šibenném	vrchu	 (pozemky	parc.č.	534/1	
a	534/2	PK	k.ú.	Nová	Včelnice).	
Cena	150,-	Kč	za	m³.	
Bližší	informace:	Městský	úřad	Nová	Včelnice,	
odbor	životního	prostředí	a	dopravy,	
paní	Jaroslava	Míchalová,	tel.	384	371	333.

  Těžba dřeva samovýrobou

ce,	označený	jako	díl	„c“	o	výměře	80	m2,	díl	„d“	
o	výměře	29	m2,	které	byly	odděleny	na	základě	
geometrického	 plánu	 číslo	 848–340/2010	 z	 po-
zemku	 číslo	 1528/2	 a	 1528/6,	 ze	 které	 vznikne	
nová	parcela	číslo	1528/26	o	výměře	109	m2.	Za-
stupitelstvo	města	Nová	Včelnice	schvaluje,	aby	
jednu	polovinu	nákladů	za	geometrický	plán,	se-
psání	kupní	smlouvy	a	kolek	pro	vklad	smlouvy	do	
katastru	nemovitostí	uhradili	kupující.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
smlouvu	 o	 bezúplatném	 převodu	 nemovitosti	
č.	 A/2244/CJH/2011,	 kterou	 Česká	 republika	 –	
Úřad	 pro	 zastupování	 státu	 ve	 věcech	majetko-
vých	převádí	pozemek	parcela	č.	325/29,	ostatní	
plocha,	manipulační	 plocha,	 o	 výměře	 2336	m2	
do	vlastnictví	města	Nová	Včelnice.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
bezúplatný	 převod	 pozemků	 ve	 zjednodušené	
evidenci	(PK)	p.	č.	228	díl	4,	p.	č.	724/1	díl	2,	p.	č.	
725	a	p.	č.	730/4	v	k.ú.	Nová	Včelnice	z	vlastnictví	
České	republiky,	s	příslušností	hospodařit	Úřadu	
pro	 zastupování	 státu	 ve	 věcech	 majetkových,	
do	vlastnictví	Města	Nová	Včelnice.	Na	předmět-
ných	pozemcích	se	nacházejí	místní	komunikace	
vedené	v	pasportu	MK	Města	Nová	Včelnice	jako	
místní	komunikace	č.	7d	a	10c.	

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	bere	na	vě-
domí	Zprávu	kontrolního	výboru.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
Dohodou	o	zálohách	na	dodávku	tepelné	energie.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
Dohodu	 o	 ukončení	 nájemní	 smlouvy	 v	 domě	
s		pečovatelskou	službou.

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	schvaluje	ná-
jemní	smlouvu	na	dobu	neurčitou	v	Domě	s	pečo-
vatelskou	službou.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvalu-
je	 pronájem	 nebytového	 prostoru	 –	 provozní	

místnost	č.	7	v	1.	patře	o	celkové	výměře	25	m2	
v		domě	služeb.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
pronájem	nebytového	prostoru	–	provozní	míst-
nost	č.	20	v	1.	patře	o	celkové	výměře	13,5	m2	
v	Domě	služeb.

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	předává	ma-
jetek	 k	 hospodaření,	 dle	 seznamu,	 nově	 vznik-
lé	 příspěvkové	 organizaci	 Mateřská	 škola	 Nová	
Včelnice	od	1.	1.	2011.

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	schvaluje	po-
dat	žádost	o	dotaci	na	zametací	vůz	z	Operačního	
programu	životní	prostředí	a	komunikace.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
smlouvu	o	dílo.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 zamítá	
smlouvu	o	dodávce	pitné	vody	a	odvedení	odpad-
ních	vod	č.	23007803/2	pro	dům	s	pečovatelskou	
službou.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje,	
aby	Město	Nová	Včelnice	jako	žalobce	vzalo	svoji	
žalobu	zpět	s	ohledem	na	skutečnost,	že	konkurz	
prohlášený	nad	žalovaným	byl	zrušen	pro	nedo-
statek	majektu.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
předat	do	výpůjčky	společnosti	ETKO,	s.r.o.	sně-
hovou	frézu,	křovinořez	a	plotostřih	s	tím,	že	ná-
klady	na	údržbu,	opravy	a	pohonné	hmoty	bude	
hradit	 ETKO,	 s.r.o.	 Výpůjčka	 se	 zřizuje	 na	 dobu	
určitou	do	31.	12.	2012.

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	schvaluje	zří-
dit	věcné	břemeno	či	zřízení	vodního	práva	k	čer-
pání	vody	z	náhonu.

•	 Zastupitelstvo	 města	 Nová	 Včelnice	 schvaluje	
ukončit	pronájem	nebytového	prostoru	v	objektu	
bývalé	jídelny	uranových	dolů	k	31.	5.	2011.	

•	 Zastupitelstvo	města	Nová	Včelnice	schvaluje	zá-
měr	prodeje	kulturního	domu.	



3Novovčelnický zpravodaj

  Prodej parcel pro stavbu rodinných domků – lokalita Za Kozlovkou

V	letošním	roce	proběhne	výstavba	ZTI	a	komuni-
kace	v	lokalitě	Za	Kozlovkou	pro	výstavbu	jedenácti	
rodinných	domů.

Veškeré	 informace	 o	 možném	 prodeji	 podá		
paní	 Bc.	 Hana	 Škvorová,	 Městský	 úřad	 Nová	
Včelnice,	tel.	384	371	335

Jak	pro	koho,	je	to	subjektivní	pocit.	Pro	mnohé	ne-
uvěřitelně	letí,	jiným	se	zdlouhavě	táhne.	Avšak	pro	
každého	 z	 nás	 ručička	 hodin	 se	 studeným	 klidem	
spravedlivě	odměřuje	tento	složitý	proces.
Proto	jsem	zapochyboval,	zda	významné	životní	vý-
ročí	 stojí	 za	oslavy,	 či	 spíše	 za	 jakousi	 inventuru	a	
vzpomínky	na	uplynulý	život.
I	 já,	 když	 jsem	 „nakrojil	 „devětadevadesátku“	 si	
uvědomil	krásu	života,	i	když	někdy	za	těžkých	pod-
mínek	a	situací.	A	tak	přání	„mnoho	zdraví	a	dlouhá	

léta“	jsou	velmi	milá.
Velice	nás	potěšila	účast	delegace	za	Městský	úřad	
s	panem	starostou	Jaroslavem	Hřebíkem	a	paní	Bc.	
Hanou	Škvorovou.	Příjemná	beseda	s	kyticí	a	dárky	
nám	udělala	velkou	radost.
Stejně	milá	a	příjemná	byla	návštěva	bývalého	ře-
ditele	 ZDŠ	 pana	Mgr.	 Josefa	 Jelínka	 a	 současného	
ředitele	ZŠ	pana	Mgr.	Jaromíra	Hrbka.
Velmi	srdečný	a	upřímný	dík	všem,	co	si	vzpomněli.

Josef Ďupal

  Jak ten čas letí …



4 Novovčelnický zpravodaj

  Setkání se zastupiteli

V zastupitelstvu nejste nováčkem, myslíte si, že 
díky tomu, že jste v zastupitelstvu již druhé voleb-
ní období, máte větší přehled o situaci v našem 
městě a jeho největších potřebách?
V	 prvé	 řadě	 bych	 rád	 poděkoval	 za	 podporu	 naší	
kandidátky,	 věřím,	 že	 společně	 s	 Ing.	Miroslavem	
Fuxou	nezklameme	Vaší	důvěru.	Přehled	o	městě	a	
fungování	městského	úřadu	mám	určitě	větší,	hod-
ně	mě	mrzí	výrazně	byrokratický	proces	kolem	vše-
ho,	který	je	daný	zákonem.	Časový	horizont	od	pr-
votního	vyhlášení	záměru	a	až	k	samému	vyřešení	
problému	nebo	dokončení	díla	je	dlouhý	a	celý	pro-
ces	podléhá	několikanásobnému	schvalování.	Co	se	
týká	potřeb	města	–	těch	je	celá	řada	a	realizovat	se	
bude	jen	to,	na	co	máme	finanční	prostředky,	bylo	
by	určitě	špatné	mít	schodkový	rozpočet.
S jakými záměry a předsevzetími jste vstupoval do 
zastupitelstva před čtyřmi roky a s jakými nyní?
Se	stejnými,	být	nápomocen	zlepšení	životních	pod-
mínek	ve	městě	a	 rozhodovat	vždy	 zdravým	rozu-
mem	ve	prospěch	občanů	naší	obce.	 
Ze všech rozhovorů se zastupiteli od začátku roku 
vyplývá, že prioritou číslo jedna je hasičská zbroj-
nice.  Nemáte obavy, že se výstavbou hasičské 
zbrojnice zastaví veškerý rozvoj našeho města? 
Přeci jen investice 20 miliónů, znamená pro měs-
to zátěž na několik let. A hasiči své prostory mají. 
Myslíte si, že v případě zahájení výstavby „hasičár-
ny“ zbudou ještě finance na zasíťování pozemků, 
aby se mohla rozvíjet výstavba rodinných domů?
To	určitě	–	prioritou	je	výstavba	hasičské	zbrojnice,	
na	tom	se	shodl	minulý	i	stávající	zastupitelský	sbor.		
Částka	 20	miliónů	 je	 dle	mého	 soudu	 nadsazená,	
reálné	náklady	 se	budou	pohybovat	 kolem	15	mi-
liónů	korun	a	výstavba	se	zřejmě	rozdělí	na	dvě	až	
tři	 etapy.	Co	 se	 týká	prodeje	pozemků	k	výstavbě	
rodinných	domů,	je	zasíťování	prvním	krokem	a	zde	
je	zřejmé,	že	se	investice	vrátí	zpět	následným	pro-
dejem.	S	investicí	na	zasíťování	se	počítá.	Doufám,	
že	zájemci	o	koupi	pozemků	se	najdou.
V zastupitelstvu se mluvilo o nákupu zametacího 
vozu pro Etko za 2 miliony, můžete nám k tomu říci 
něco víc?
Tato	věc	není	 ještě	dořešena,	 jeví	 se	 zde	možnost	
získání	dotace.	Zametací	vůz	by	byl	určitě	pro	Etko	

a	celé	naše	město	prospěšný.	Výrazně	by	se	zvedla	
čistota	ulic	a	chodníků,	v	současné	době	si	zametací	
vůz	 pronajímáme	 jedenkrát	 ročně	 z	 JH	 za	 nemalé	
peníze.	Navíc	v	 letošním	roce	nebudou	od	ÚP	po-
skytnuti	pracovníci	 na	obecně	prospěšné	práce,	 a	
ti	byli	v	minulosti	převážně	využíváni	na	úklid.	V	pří-
padě	pořízení	by	se	úklid	mohl	provádět	několikrát	
za	rok	a	na	čistotě	veřejných	prostranství	by	to	bylo	
jistě	hodně	znát,	nehledě	na	to,	že	by	se	dal	zame-
tací	vůz	pronajímat	sousedním	obcím.	
Stále se omílá téma „pejskaři“. Všichni víme, že ne 
každý majitel je ochoten po svém čtyřnohém mi-
láčkovi uklidit „jeho hromádku“.  Je šance s tímto 
problémem něco udělat?  Má třeba naše městská 
policie vůbec možnosti v tomto dosáhnout ales-
poň nějakého zlepšení?
Je	to	jen	a	jen	o	lidech.	Stav	trávníků	i	chodníků	je	
„hlavně	 na	 sídlišti“	 opravdu	 děsivý.	 Stanovišť	 se	
sáčky	 na	 psí	 exkrementy	 je	 po	 městě	 dostatek	 a	
pravidelně	se	doplňují.	Apeluji	na	„hloupé	vandaly“,	
kteří	zbytečně	trhají	a	rozhazují	sáčky	kolem	stano-
višť,	jeden	pytlík	nás	stojí	asi	5	korun.
Je nějaká otázka, kterou jsme Vám nepoložili a na 
kterou byste chtěl sám odpovědět?
Snad	 jen,	 že	 velmi	 oceňuji	 dlouholetou	 podporu	
sportu	v	našem	městě.	Chtěl	bych	vzdát	hold	všem	
trenérům	mládeže	za	jejich	příkladnou	činnost.	
Děkujeme za rozhovor

Další pořadí členů zastupitelstva pro jednotlivá 
čísla zpravodaje:
Květen – Hřebík Jaroslav
Červen – Kašša Jaroslav
Červenec, srpen – MUDr. Letocha Jaroslav
Září – Mgr. Maříková Jana
Říjen – Poslušný Pavel
Listopad – Ing. Rataj Lumír
Prosinec – Váňa Miroslav

Otázky pro zastupitele jsou v dubnovém čísle zpravodaje určeny panu Davidu Holoubkovi.

Děkuji	za	přání	k	mým	narozeninám	panu	starostovi	
Jaroslavu	Hřebíkovi.

B. Šmolová

  Poděkování



5Novovčelnický zpravodaj

  Policajti (městští) co děláte? – děláme např. toto:

V	roce	2010	Městská	policie	 řešila	mimo	 jiné	 tyto	
případy:
Přestupky	proti	veřejnému	pořádku.....................9x
Přestupky	proti	majetku	.......................................3x
Porušení	vyhlášky	města	......................................5x
Přestupky	proti	alkoholismu	.................................3x
Přestupky	proti	občanskému	soužití	....................3x
Dopravní	přestupky	........................................... 20x
Přestupky	předané	správním	orgánům	................5x
Odhalené	černé	skládky	....................................... 2x
Nalezená	jízdní	kola	vrácená	majitelům	.............11x
Podezření	ze	spáchání	trestného	činu	předané
Policii	ČR	................................................................3x
Doručení	písemností	Městského	úřadu		.......... 338x
Počet	psů	umístěných	do	útulku	.......................... 2x
Pachatelé	 přestupků	 a	 TČ	 odhalených	 pomocí	 ka-
merového	systému	...............................................6x

Dále	jsou	během	roku	prováděny	úkony,	asistence,	
při		zabezpečování	kulturních,	sportovních	a	spole-
čenských	akcí	např.	tradiční	pouť,	fotbalový	turnaj,	
dětské	dny,		šetření	prováděné	na	žádost	např.	sou-
du,	 advokátních	 kanceláří,	 jiných	 státních	 orgánů.	
Jsou	prováděny	besedy	v	Základní	škole,	besedy	se	
seniory.
Co	 se	 týká	parkování	na	místech	uvedených	v	mi-
nulém	čísle	Novovčelnického	zpravodaje,	tak	zde	je	
situace	následující:
Je	 pravdou,	 že	 se	 v	 některých	místech	nedodržují	
dopravní	předpisy	a	řidiči	se	dopouštějí	přestupků,	
ale	 na	 druhé	 straně	 jsou	 zde	 velice	 omezené	par-
kovací	 možnosti.	 Kapacita	 parkovišť	 dávno	 neod-
povídá	počtu	vozidel	zde	se	snažících	parkovat.	Pro	
Městskou	policii	není	problém	„bezhlavě“	rozdávat	
pokuty,	ale	na	druhou	stranu	s	jakým	účinkem?	Par-
kovací	místa	prostě	nejsou	a	na	místě	potrestaného	
řidiče	se	druhý	den	postaví	další.	Z	tohoto	důvodu	
jsem	připravil	několik	variant	na	komplexní	 řešení	
parkování	v	N.	Včelnici,	které	jsou	předloženy	zastu-
pitelům	města	k	posouzení	a	případnému	schválení.
Pejskaři	 jsou	kapitolou	 sami	pro	 sebe.	 Strážníci	 již	
řešili	několik	nepolepšitelných	majitelů	čtyřnohých	
miláčků,	nicméně	pokud	nejsou	strážníci	v	dohledu,	
tak	majitel	psa	vše	„nechá“	ležet.	V	opačném	přípa-
dě	jsme	byli	svědky	i	toho,	že	majitel	„odpad“	svého	
psa	sebere	vlastním	kapesníkem,	ale	i	holou	rukou…

Policie	 všeobecně,	 jak	
Městská,	 tak	Policie	ČR,	
se	 neobejde	 bez	 spo-
lupráce	 s	 občany.	 Toto	
platilo	 vždy	 a	 nadále	
platit	bude.	Bez	včasné-
ho	 oznámení	 jakéhokoli	
protiprávního	 jednání,	
ale	 i	 podezření,	 bude	
spoustě	 pachatelů	 hod-
ně	 věcí	 procházet.	 Pod-
le	 zákona	 není	 Policie	 oprávněná	 sdělovat	 jména	
oznamovatelů,	 proto	 se	není	proč	bát	 zatelefono-
vat	na	policii,	ať	Městskou,	nebo	Policii	ČR.	Strážníci	
v	N.	Včelnici	slouží	nepravidelné	služby,	vždy	mini-
málně	4x	v	týdnu	jsou	k	dispozici	až	do	cca.	23.30	
hod.	Proto	je	možné	volat	kdykoli	a	podle	případu	
vždy	pomůžeme	buď	osobně,	nebo	ve	spolupráci	s	
Policií	ČR	v	J.	Hradci.
Rozpočet	Městské	policie	a	nejenom	její	 je	na	we-
bových	stránkách	Města	Nová	Včelnice	volně	k	na-
hlédnutí.
Věřím,	že	Městská	policie	je	pro	naše	město	příno-
sem	a	dalšími	výsledky	si	svoji	pozici	ve	městě	ještě	
upevní.	K	tomu	je	i	zapotřebí	ještě	větší	spolupráce	
s	občany	a	já	pevně	věřím,	že	i	ta	se	ještě	více	roz-
vine.
	 	 	 	 	 	 	

Aleš Přikryl, vedoucí MP N. Včelnice
Kontakty: 384 371 331, 724 234 233, 724 556 007, 

aprikryl@meu.vcelnice.cz

Rád	bych	pochválil	městskou	policii,	jmenovitě	pana	
Přikryla.	Jsem	rád,	že	v	Nové	Včelnici	působí.	Jsem	
důchodce	a	tak	se	někdy	stávám	terčem	agresivní-
ho	chování.	Pan	Přikryl,	když	bylo	 třeba,	okamžitě	
zasáhl	a	záležitost	vyřešil.	Městská	policie,	přispívá	
k	tomu,	že	se	cítím	bezpečněji.	Myslím,	že	podobně	
to	vnímají	i	rodiče	školáků	a	dospívajících.

 Otakar Mareš, 
Nová Včelnice, 16. března 2011

  Městská policie – kladné 
  působení v Nové Včelnici. 



6 Novovčelnický zpravodaj

  Sbírka na opravu varhan

  Městská knihovna 

  Odemykání řeky Kamenice

  Postní doba

Milí	přátelé	
rád	bych	Vás	 informoval	o	stavu	peněžní	 sbírky	na	
opravu	novovčelnických	varhan.
Od	 poslední	 zveřejněné	 částky,	 která	 činila	
26	829	Kč,	bylo	vybráno	5	050	Kč.
Celková	 výše	 sbírky	 je	 nyní	 31	 879	 Kč.	 Děkujeme	
za	jakýkoliv	příspěvek	na	opravu	našich	varhan.

P. Mariusz Klimczuk, duchovní správce farnosti

oznamuje,	že	v	pátek	1.	dubna	
bude	z	důvodu	Noci	s	Andersenem	
otevřena	od	7	do	11.30	hodin.

V	 sobotu	 9.	 dubna	 2010	 proběhne	 na	 parkovišti	
u	TEBA	slavnostní	otevření	vodácké	sezóny	na	řece	
Kamenici.	 Symbolické	 odemčení	 speciálním	 klíčem	
je	naplánováno	na	14	hodinu.

Oznámení o změně pracovní doby 
	lékárny v Nové Včelnici 

od	1.	4.	2011	bude	otevřeno	od	8.00	hodin
Otevírací	doba	
Pondělí	 	 8	–	12	hodin
Středa	 	 8	–	12	hodin
Pátek	 	 8	–	12	hodin

Moji milí. 
Před	pár	dny,	9.	3.,	jsme	vstoupili	do	postní	doby.	Post-
ní	doba	je	od	nejstarších	dob	chápána	jako	příprava	
na	velikonoční	tajemství.	Po	celou	postní	dobu	se	ka-
techumeni	připravovali	na	přijetí	křtu,	kterého	se	jim	
dostalo	o	velikonocích,	a	celá	obec	věřících	prožívala	
s	nimi	tuto	přípravu.	(Podle	R.	Dacíka	OP)
Doba	postní	začíná	Popeleční	středou	a	končí	Veliko-
nočními	svátky.	Na	Popeleční	středu	a	na	Velký	pátek	
platí	 přísný	 půst.	 Půst	 od	masa	 a	 újma	 v	 jídle.	 Půst	
od	masa	zavazuje	věřící	od	14	let	a	navíc	k	tomu	půst	
újmy	zavazuje	věřící	od	18	do	60	let.	Půst	újmy	zname-
ná,	že	se	smíme	dosyta	najíst	pouze	jedenkrát	za	den.
Postní	doba	je	výzvou	a	příležitostí	k	obnově	našeho	
života.	 Je	 to	čas	pro	uvědomování	 si	a	přiznání	Boží	
velikosti,	krásy	a	dokonalosti.	Je	dobou	uvědomění	si	
toho,	že	jsme	stvořeni	a	obnovováni	k	tomuto	Božímu	
obrazu.	A	proto	je	tato	doba	příležitostí	k	uvědomová-
ní	si	i	naší	velikosti,	krásy	a	dokonalosti	-	v	závislosti	na	
Bohu,	ale	i	vlastní	hříšnosti,	slabosti	a	nedokonalosti	
-	v	životě	bez	Boha.	
Postní	doba	 je	 revizí	 stavby	našeho	života	 -	 zda	sta-
víme	na	jediném	pevném	základu	či	na	nejrůznějších	
písčitých	podložích.
Tyto	kroky	jsou	důležité	pro	otevření	srdce	Pánu,	na-
šemu	jedinému	Spasiteli	a	Zachránci:
„Nedoufejte	v	člověka,	u	něhož	není	záchrany.	Vrací	se	
do	země,	když	vyjde	jeho	dech,	tehdy	se	zhatí	všechny	
jeho	plány.	Blaze	tomu,	kdo	má	ku	pomoci	Boha...“

(Žl	146,2-5)

Náplň postní doby
Křesťanská	tradice	vyzývá	ke	čtyřicetidenní	postní	
přípravě	 na	 velikonoce	 ve	 kterých	 je	 obnovováno	
křestní	 vyznání.	 V	 postní	 době	 jsme	 odpradávna	
zváni	 k	 „postu,	 almužně	 a	modlitbě“,	 ke	 skutkům	
pokání.
Postem	se	nemíní	 jen	zdrženlivost	v	 jídle,	zřeknutí	
se	zábav	a	jiné	projevy	„sebekázně“	ale	hlavně	zřek-
nutí	se	všeho	toho,	co	je	v	našem	životě	zbytečné,	
postradatelné	a	překážející,	zatěžující.
„Podstatou	postu	není	zdrženlivost	od	jídla.	Proto-
že	neodvracíme-li	se	od	nepravostí	a	nedržíme-li	na	
uzdě	 svůj	 jazyk	 před	pomlouváním	a	 zlehčováním	
svých	bližních,	pak	upíráme	svému	tělu	jídlo	nadar-
mo.“	(podle	sv.	Lva	Velikého)
Almužnou	 se	nemíní	 jen	případná	finanční	pomoc	
těm,	kdo	jí	potřebují,	ale	míní	se	pomoc	nejrůzněj-
šího	druhu	všem	potřebným.	A	 to	nejen	 ze	 svého	
majetku!
Třeba	nebude	mít	někdo	chleba,	aby	dal	potřebným	
almužnu,	ale	větší	je	to,	co	může	udělat	ten,	kdo	má	
jazyk.	Proto	neodpírejte	těm,	kdo	to	potřebují	„al-
mužnu	slova“.	(Sv.	Řehoř	Veliký)
Modlitbou	 člověk	 přebývá	 s	 Bohem.	 Modlitba	 je	
audiencí	 u	 Nejvyššího.	 U	 Toho,	 kterému	 záleží	 na	
zdárném	životě	každého	z	nás.	V	modlitbě	a	v	Bo-
žím	slově	může	člověk	hledat	zacílení	svého	života.

P. Mariusz Klimczuk 
duchovní otec farnosti



7Novovčelnický zpravodaj

  Zázraky se dějí (i dnes)

  Ticho nejen léčí
V	 dnešním	 světě	 informačních	 technologií	 a	 elek-
tronické	komunikace	jsme	svědky	inflace	slov,	přes-
něji,	nedostatku	slov	„s	obsahem“.
Denně	posíláme	desítky	textových	zpráv	sms,	mai-
lů,	 nadáváme,	 stěžujeme	 si,	 drbeme,	 diskutujeme	
doma,	na	ulici,	v	hospodě,	v	podstatě	o	ničem.	Mlu-
víme	 jen	 proto,	 abychom	 nemlčeli.	 Nic	 neříkající,	
nepotvrzené	zprávy,	„zaručené“	historky,	(pseudo)	
informace	dostávají	křídla,	protože	je	rádi	slyšíme,	
vylepšujeme	 a	 posíláme	 dál.	 Schováváme	 se	 za	
slovy	a	námi	vyslovené	věty	bývají	bezcenné,	bez-
duché,	nemající	nic	společného	s	pravdou	a	skuteč-
ností.
Média	z	toho	žijí	(velmi	slušně),	právníci	a	psycholo-
gové	na	tom	vydělávají	a	na	slovní	cirkusácká	show	
našich	poslanců	jsme	si	už	zvykli.
Divíme	 se,	 že	 našim	 slovům	 druzí	 nevěří,	 ale	 my	
také	nevěříme.	Náš	názor	neodzrcadluje	skutečnost	
-	pravdu,	často	jde	pouze	o	předpoklad.	Nevyřešili	
jsme	problém,	pouze	jsme	jej	svými	slovy	odsunuli,	
chcete-li,	„odkecali“.	Zneužili	jsme	svůj	jazyk	a	ublí-
žili	jsme	jím.	Zabili	jsme	ticho,	pochovali	pravdu.
Buddhisté	 říkají:	 „největším	 hříchem	 je	 prázdná	
mluva“,	 kartuziánští	mniši	 skládají	 slib	mlčenlivos-
ti,	ticho	jim	pomáhá	dostat	se	blíže	k	Bohu.	Také	je	
známá	myšlenka:	„mluv	pouze	tehdy,	jen	když	máš	
co	říci“.
Slovo	je	nebezpečná	zbraň.	Často	mluvíme	a	přitom	
nic	neřekneme.	Náš	jazyk	o	nás	hodně	prozradí,	aniž	
si	to	uvědomujeme.
Existuje	vůbec	tzv.	zlatá,	střední	cesta,	po	které	by	

se	dalo	jít?	Co	je	lepší,	dávat	si	pozor	na	jazyk	a	ne-
mluvit	zbytečně,	o	ničem,	anebo	když	už	promluví-
me,	 nechť	 jsou	 naše	 slova	 pohlazením,	 balzámem	
pro	druhého?
V	 dnešním,	 uvolněném	 světě,	 plném	 prázdných	
slov,	to	asi	není	zrovna	jednoduché,	ale	snad	by	stá-
lo	zato	se	trochu	zamyslet,	než	vyřkneme	svou	myš-
lenku.	Je	to	v	naší	moci,	záleží	jenom	na	nás.
Už	se	stalo	módou	zasvětit	některý	den	Zemi,	vodě,	
zdravé	 životosprávě,	 zavádí	 se	 den	 bez	 elektřiny,	
bez	aut	a	podobně.	Co	takhle	zavést	den	beze	slov,	
den	ticha?	Jeden	den	v	roce,	kdy	se	nemluví	zbyteč-
ně.	Vypneme	televizi,	mobil,	počítač	a	půjdeme	na	
dlouhou	procházku	do	lesa,	na	louku.	Uspořádáme	
si	své	myšlenky,	provedeme	inventuru	svého	nitra,	
meditujeme	a	posloucháme	svůj	vnitřní	hlas	a	třeba	
i	zpěv	ptáčků.	Podívali	bychom	se	do	očí	svým	milo-
vaným	a	řekli	bychom:	„to	je	dobře,	že	jsi“.	Není	to	
lepší,	než	den	sv.	Valentýna,	import	z	USA?
Bylo	by	lepší,	kdybychom	méně	mluvili	a	více	konali.	
Kdybychom	uměli	zůstat	potichu	a	porozumět	spíše	
sami	sobě,	než	unavovat	sebe	i	jiné	bezduchými	dis-
kusemi,	 zbytečnými	 slovními	 přestřelkami.	 Kdyby-
chom	vyslovovali	a	rozšiřovali	ve	svém	okolí	jen	to	
hezké	a	dobré.	Méně	bychom	ubližovali,	zlepšila	by	
se	nám	ta	pověstná	„blbá	nálada“	a	náš	život	by	se	
stal	 snesitelnějším.	Naše	slova,	názory	a	myšlenky	
by	měly	svou	váhu.
Upřímná,	čistá	a	pravdivá	slova	se	rodí	z	ticha	a	jak	
známo,	ticho	také	léčí.

Bohony Rudolf

Podle	bible	Ježíš	Nazaretský	nakrmil	5000	lidí,	roz-
dělil	mezi	ně	5	bochníků	chleba	a	2	ryby.	Tehdy	to	
byl	zázrak,	není	o	čem	diskutovat,	ale	od	té	doby	už	
se	to	nikomu	nepovedlo.
Také	se	stalo,	že	mezi	 lidmi	rozděloval	víno,	 i	když	
podle	očitých	svědků	dosti	ředěné	vodou.	Ale	důle-
žité	je,	že	měl	dobré	úmysly.
To,	že	se	ředí	víno	někde	ve	vinárně,	to	už	člověka	
nepřekvapí.	 Zázrakem	 je	 spíše	 to,	 že	 víno	 je	 víno,	
tedy	není	ředěné.	Ani	nemá	cenu	to	dál	rozvádět.
Vrátím	se	na	začátek.	5	(slovy	pět)	bochníků	chleba	
a	2	(slovy	dvě)	ryby	pro	5000	lidí.	To	už	je	slušný	vý-
kon,	i	když	si	myslím,	že	náš	potravinářský	průmysl	

to	buď	brzy	překoná,	anebo	už	toho	dosáhl	a	pokra-
čuje	mílovými	kroky	vpřed.
Ale	proč	o	tom	vůbec	píšu?	Dneska	jsem	koupil	in-
stantní	 slepičí	 polévku,	 25	 %	 extra	 jemných	 nudlí	
navíc,	 v	 sáčku	 o	 váze	 60	 gramů.	 Donesu	 ji	 domů,	
udělám	si	minipresso,	pohodlně	se	uvelebím	v	křes-
le,	 vyleštím	 si	 brýle	 a	 začnu	 studovat	 ten	 zázrak.	
Normálně	to	dělám	v	obchodě,	ale	na	ta	miniaturní	
písmena	brýle	nestačí	a	lupu	z	domova	se	mi	nechce	
tahat.	Teda	60	gramů!	Když	to	píšu,	normálně	cítím,	
jak	tloustnu.	Plný	sáček	všelijakých	dobrot!	Nechám	
stranou	 É-čka,	 zvýrazňovače	 chuti,	 aromata	 a	 ex-
trakty.	Obsahuje	i	různé	druhy	zeleniny	a	koření.



8 Novovčelnický zpravodaj

19.	února	2011	se	konal	tradiční	dětský	karneval.	Již	
po	13.	hodině	se	začaly	scházet	děti	v	nejrůznějších	
maskách.	Od	princezen	a	princů	až	po	vodníky	a	ča-
rodějnice.	Vyhrávala	disko	hudba	Pavla	Chytry,	sou-
těžilo	se,	tancovalo	a	zpívalo.	Na	karnevalu	vystou-
pily	 též	 „Štítenské	 rebelky“	v	pěkných	kostýmech.	
Jejich	 program	 se	 velmi	 líbil,	 a	my	 jim	 děkujeme.	
Poděkovat	musíme	i	sponzorům,	kteří	nám	přispě-
li	na	odměny	pro	děti.	Byli	to:	Palco	–	Pavel	Tůma,	

Motorest	–	Rudolf	Biernat,	Drogerie	Teta,	Ekopron	
Okrouhlá	Radouň,	Hei-sport	–	Tomáš	Hekrle,	Tebo	
a.s.,	Radek	Vaniš,	Pavel	Hanuš,	Libor	Jelínek,	Helena	
Hřebíková,	 Jednota,	Domov	–	Antonie	Cigániková,	
Sedlářství	–	R.	Míchal,	 Zemědělské	družstvo	Nová	
Včelnice,	 Best-fin	Nová	Včelnice,	 Flop	 a	 pořádající	
SRPŠ	a	ČSŽ.	Ještě	jednou	vřelé	díky	za	všechny	děti,	
které	si	to	pěkně	užily.

Český svaz žen

  Dětský karneval – 19. 2. 2011  

Vždycky	se	divím,	když	čtu	informace	o	obsahu,	di-
vím	se,	když	otevřu	sáček	a	divím	se,	když	dostávám	
polévku	do	sebe.	Jo,	a	někdy	se	divím	i	druhý	den	
ráno,	že	jsem	ještě	vůbec	naživu.
Ale	čtu	dál.	Teď	přijde	to	hlavní!	Obsahuje	0,6	(žád-
ná	celá	šest	desetin)	gramu	slepičího	masa!!!	Chvíli	
zahřívám	 kalkulačku	 a	 vyjde	 mi,	 že	 „dobrodinec“	
jménem	KNORR,	pokud	má	k	dispozici	1	tříkilovou	

slepici,	nakrmí	5000	lidí!
Jak	by	to	vypadalo,	kdyby	měl	k	dispozici	5	bochníků	
chleba	a	dvě	ryby?	Chvíli	to	trvalo,	ale	vyšlo	mi,	že	
pokud	to	trochu	okoření	a	hlavně	nezapomene	na	
sojový	extrakt,	je	schopen	vyrobit	cca	20	000	porcí	
chutné	polévky.
Takže,	přeji	i	Vám	dobré	chutnání!

Bohony Rudolf

  MO STP informuje - duben 2011

Ohlédnutí …..
Výbor	MO	se	ve	středu	2.	března	vě-
noval	přípravě	členské	schůze	a	také	
jak	dál,	nedostaneme-li	od	Města	na	
činnost	ani	korunu?	Zpracovali	jsme	
celkem	5	žádostí	o	Grant	Města;	na	

HD	z	Jihlavy	vystupující	v	divadelním	sále	KD	v	Nové	
Včelnici;	 na	 plavání	 v	 lázeňském	bazénu	wellness-
centra	v	Třeboni;	na	zájezd	na	HOBBY	 (11.5.)	a	na	
zájezd	9.	září;	na	členskou	schůzi	kde	jsme	informo-
vali	o	aktuální	situaci	v	poskytování	sociálních	slu-
žeb	a	na	prvomájové	posezení	organizované	nejen	
pro	naše	 členy,	 ale	pro	 širokou	veřejnost.	Členská	
schůze	se	sešla	ve	čtvrtek	24.	března	ve	školní	jídel-
ně;	v	úvodu	přednesená	výroční	zpráva	zahrnovala	
výsledky	 roku	2010	a	 záměry	 roku	2011,	následo-
vala	 diskuse	 vč.	 vystoupení	 hostů,	 v	 průběhu	 vy-
stoupily	 děti	 s	 cvičením,	 zvolen	 předseda	 revizní	
komise,	schváleno	usnesení	a	po	skončení	oficiální	
části	obvyklé	občerstvení;	ozvučení	zajistil	náš	člen	
Pavel	Chytra;	z	úsporných	důvodů	nebyla	živá	hud-

ba.	V	březnu	jsme	neměli	jubilanty,	ženy	cvičily,	při-
pravovali	jsme	členskou	schůzi.	

Aktuálně ….. 
Ve	středu	6.	dubna	výbor	rozpracuje	závěry	členské	
schůze	 včetně	 tam	 získaných	 poznatků	 o	 zájmu	 o	
jednotlivé	akce,	hlavně	zájem	o	HDJ	na	příští	sezó-
nu.	Už	bychom	mohli	znát	výsledky	hodnocení	gran-
tů	Města,	zda	a	na	co	případně	dostaneme	peníze	a	
tak	upravit	plán	práce.	V	úterý	12.	dubna	 jedeme	
do	Horáckého	divadla	v	Jihlavě,	konečně	na	operet-
ku	„Mam źelle	Nitouche“,	na	kterou	se	všichni	těší.	
Na	čtvrtek	21.	dubna	je	zajištěn	bazén	v	Třeboni	a	
doufáme,	 že	bude	 zájem	nejen	mezi	našimi	 členy,	
ale	 i	ostatními	občany	Nové	Včelnice	a	nebudeme	
muset	 doplňovat	 účastníky	 odjinud;	 ženy	 budou	
chodit	cvičit,	navštívíme	jubilanty	atd.	Pozorně	bu-
deme	dál	sledovat	připravované	změny	v	legislativě	
namířené	na	omezování	nároků	seniorů	a	zdravot-
ně	postižených!;	aktuality	uveřejňujeme	ve	skříňce	
na	lékárně;	(h)



9Novovčelnický zpravodaj

Máte	chuť	zahrát	si	historickou	či	bájnou	postavu?	
Pak	neváhejte	a	pište	na	e-mail	ca@novadomus.cz	
Další	informace	můžete	najít	na	webu:		
http://ca.novadomus.cz/vecernitoulky/
Pojďte	se	s	námi	i	letos	zatoulat	večerním	Hradcem	
a	 přijměte	 za	 průvodce	 některou	 z	 historických	
postav	města.	Spolu	s	dalšími	zajímavými	postava-
mi	vám	nabídnou	pohled	do	méně	známé	historie	
Hradce	 Jindřichova,	 historie	 tvořené	 legendami	 a	
zajímavými	lidmi.
Zveme	vás	na	nové	hrané	a	kostýmované	prohlíd-
ky	města,	konané	ve	večerních	hodinách.	Projdete	
několika	 staletími,	 navštívíte	 atraktivní	 interiéry	 i	
exteriéry,	potkáte	zajímavé	osoby	a	na	konci	mož-
ná	zjistíte,	že	 jste	vlastně	Jindřichův	Hradec	vůbec	
neznali…
O	čem	se	v	roce	2010	hrálo?	Byly	to	např.	informace	
ze	 života	 slavné	 operní	 pěvkyně	 Emy	 Destinnové,	
hudebníka	Adama	Michny,	cestovatele	Václava	Vra-
tislava	z	Mitrovic,	podívali	jste	se	do	středověkého	
špitálu	a	nakonec	se	setkali	i	s	tajuplnými	Templáři.
Večerní	toulky	budou	pokračovat	s	novým	progra-
mem	opět	od	června	2011.
Začínáme	 vždy	při	 setmění,	 ve	 21:00	hodin,	 a	 na-
vštívíme	několik	historických	míst	v	centru	města.	
Celé	představení	trvá	přibližně	80	minut.

Prohlídky	jsou,	vzhledem	k	tématům	a	svému	cha-
rakteru,	vhodné	pro	děti	až	od	10	let.	Konají	se	za	
každého	 počasí,	 a	 jelikož	 probíhají	 v	 historických	
prostorách,	není	zajištěn	bezbariérový	přístup.

  Hledáme nové herecké tváře pro rok 2011!  

nabízí
pobytové, ambulantní a terénní odlehčovací 
služby pro osoby s mentálním
a kombinovaným postižením dospělého věku.

Chceme umožnit nezbytně nutný odpočinek 
rodinám pečujícím o tyto osoby na dobu
až 3 týdnů.

Centrum sociálních služeb

LADA Lukavec

Služba je poskytována celorepublikově.
Kontakt: Mgr. Hynek Seidl, tel.: 774 624 008
www.ladalukavec.cz, e-mail: ladalukavec@centrum.cz



10 Novovčelnický zpravodaj

Mladí atleti - výborně !
V	polovině	března	–	vlastně	před	několika	dny	atle-
tům	skončila	halová	sezóna,	jde	tedy	o	jakési	atle-
tické	pololetí.	V	pololetí	obvykle	dostávají	studenti	
a	 žáci	 vysvědčení	 –	 kdyby	 se	 dávalo	 vysvědčení	 i	
sportovcům,	atleti	z	Nové	Včelnice	by	na	něm	určitě	
měli	za	letošní	halovou	sezónu	dvakrát	podtrženou	
jedničku.	Proč?
Za	několikaměsíční	svědomitou	sportovní	přípravu,	
kterou	dovedli	zúročit	na	všech	mistrovských	i	ne-
mistrovských	halových	závodech	po	celé	republice.
O	výborných	výsledcích	na	přeborech	JČ	kraje	byla	
řeč	 již	 dříve,	 sezóna	 však	 vrcholila	 na	 březnovém	
Mistrovství	ČR	v	halové	atletice	v	Jablonci	n.	Nisou,	
kde	 se	 vynikajícím	 způsobem	 prezentovala	 malá	
skupinka	novovčelnického	žactva	se	svými	trenéry.	
Dva	 tituly	Mistr	 ČR,	 navíc	 stříbro	 a	 bronz	 –	 to	 už	
stojí	 za	pozornost	 i	proto,	 že	všechny	výkony	byly	
na	hranici	 letitých	Jihočeských	halových	rekordů	a	
že	závodníci	ostatních	 jihočeských	oddílů	v	nabité	
konkurenci	na	medailové	posty	nedosáhli.
Již	samotná	kvalifikace	na	tento	závod	byla	nad	síly	
mnoha	mladých	atletů	ze	všech	krajů,	v	běžeckých	
disciplinách	 startovalo	 24	 a	 v	 technických	 pak	 16	
nejlepších	závodníku	z	celé	republiky.
Pavla	Vodičková	získala	mistrovský	titul	v	běhu	na	
300	m	časem	41,91	sekund,	je	to	nejlepší	letošní	ji-
hočeský	výkon	i	v	kategorii	žen	a	nejlepší	žákovský	
výkon	v	ČR.

Navíc	 vybojovala	 stříbrnou	 medaili	 za	 2.	 místo	 na	
60m,	když	po	rozběhu	za	8.02	dokázala	v	semifinále	
stlačit	čas	na	7.98	a	ve	finále	zůstala	časem	7.91	pou-
hou	setinu	za	hodně	„vousatým“	krajským	rekordem.
Mistrovskou	 medaili	 jí	 předávala	 světová	 rekord-
manka	Jarmila	Kratochvílová,	dnes	úspěšná	trenér-
ka.	Čekalo	se,	že	finálový	závod	na	300	m	vyhraje	
její	svěřenkyně	Slavíková,	Pavla	ji	však	v	dramatic-
kém	závodě	odsunula	na	stříbrnou	pozici.
Katka	Jelínková	vyhrála	vrh	koulí	výkonem	12,92	m	.
Utekla	tak	soupeřkám	nevídaným	způsobem,	když	
druhou	v	pořadí	přehodila	o	více	než	metr!

  Atletika 

12. 3. 2011 turnaj Třešť – starší přípravka

Sestava:	
Tušil	P.,	Koštiál	L.,	Vaš	A.,	Brožek	A.,	Němeček	M.,	
Biernat	P.,	Mašín	M.,	Holoubek	D.,	Lukš	F.,	Bureš	P.,	
Sýkora	J.

NV	–	Telč	1:0	(Brožek)
NV	–	Třešť	2001	1:0	(Brožek)
NV	–	Třešť	2000	1:1	(Koštiál)
NV	–	Batelov	0:1
NV	–	Dačice	0:0

Konečné	pořadí:
1.	Třešť	2000	10b
2.	Dačice	8b
3. N. Včelnice 8b
4.	Batelov	7b
5.	Telč	5b
6.	Třešť	2001	5b

C.K. liga ve futsale v Nové Bystřici - 10. kolo
N.	Včelnice	-	Lennyho	Křídla	1:7	(Blažek	M.)
N.	 Včelnice	 -	 Roztrhtrenky	 3:2	 (Mareš,	 Blažek	M.,	
Blažek	O.)

V mistrovských trikotech žákovské mistryně ČR Kat-
ka Jelínková a Pavla Vodičková, v oddílovém dresu 
uprostřed bronzový Jakub Kraus

  Fotbal

  Výsledkový sportovní servis



11Novovčelnický zpravodaj

Její	výkon	je	třetím	nejlepším	výkonem	žákyň	v	his-
torii	halových	přeborů	ČR!!
Jakub	 Kraus	 přivezl	 bronz	 za	 třetí	 místo	 v	 dálce	
5,79m	a	navíc	čtvrté	místo	v	běhu	na	300m	(39.36).	
Oba	výkony	byly	negativně	ovlivněny	časovou	kolizí	
mezi	těmito	disciplinami,	finálový	závod	na	300m	se	
běžel	po	čtvrtém	pokuse	v	dálce.
Škoda,	že	další	nadějná	atletka	Veronika	Laštovková	
své	 oprávněné	medailové	 ambice	 v	 běhu	 na	 60m	
přek.	pohřbila	po	nešťastné	kolizi	na	překážce.
I	 tak	 je	čtvrtou	nejlepší	překážkářkou	v	 republiko-
vých	tabulkách	2011.	Startovala	i	v	běhu	na	150m	,	
její	čas	20.76	však	na	účast	ve	finále	nestačil.	Jistě	si	
vše	vynahradí	v	závodech	na	dráze.

Přebory nejmladších atletů
Týden	před	MČR	žactva	v	Jablonci	měli	své	přebory	
JČ	kraje	v	našem	sportovním	areálu	nejmladší	atleti	–	
elévové	ročníku	2000	a	mladší.	Sjelo	se	jich	opravdu	
hodně	ze	čtrnácti	oddílů	celého	kraje.	Ani	tady	se	do-
mácí	závodníci	neztratili.	Zářili	především	chlapci,	ze	
šesti	vypsaných	disciplin	vyhráli	 čtyři.	 Lukáš	Koštiál	
byl	nejlepším	sprinterem	–	50	m	7.90	s.,	Marek	Str-
nad	vyhrál	běh	na	600	m,	Jan	Jelínek	výšku	-121	cm	a	
Josef	Jelínek	hod	kilovým	medicinbalem.	
Další	 medailová	 umístění	 Adama	 Vaše	 a	 Marka	
Strnada	ve	výšce	a	Lukáše	Koštiala	v	překážkovém	
běhu	na	50	m	jenom	podtrhla	úspěšné	vystoupení	
mladých		novovčelnických	adeptů	atletiky	v	konku-
renci	téměř	stovky	závodníků	z	celého	kraje.
Škoda,	že	děvčata	na	tomto	klání	na	medailové	pos-
ty	nedosáhla.

Čtvrtá	a	pátá	místa	Zuzky	Vágnerové,	Veroniky	Boč-
kové	 a	Natálky	Hánové	mezi	 nejlepšími	 z	 JČ	 kraje	
však	také	něco	znamenají,	stejně	jako	první	závod-
nické	zkušenosti	těch	nejmladších	–	Radky	Tyšero-
vé,	Johanky	Šímové	a	Jany	Miškovské.
Halová	sezóna	se	tedy	opravdu	děvčatům	a	chlap-
cům	z	TJ	Nová	Včelnice	povedla.
Za	dosažené	výsledky	patří	bezesporu	také	několi-
krát	podtržená	jednička	obětavým	trenérům	–	Vác-
lavu	Jelínkovi,	Milanu	Krausovi,	Mirku	Zikmundovi,	
Marku	Strnadovi,		Pavlu	Vaňkovi	a	Karlu	Vodičkovi.	

Úspěšná výprava po MČR v Jablonci

Nejmladší držitelé medailí Pepa, Marek, Lukáš, 
Adam, v popředí Honza



12 Novovčelnický zpravodaj

Zápolení	na	drahách	pokračuje,	družstvo	„A“	bojuje	
o	udržení	v	Divizi	Jih,	ale	i	přes	zlepšené	výkony	se	
zatím	stále	pohybuje	v	pásmu	sestupu.	

Má	na	jaro	výhodnější	vylosování,	jistotu	přinesou	
už	nejbližší	zápasy!	Do	konce	soutěže	zbývá	již	 jen	
5	kol.

Z výsledků:
14.	kolo			TJ	N.	Včelnice	–	Spartak	Pelhřimov	4	:	4	
Pivko	444,	Domin	430
15.	kolo			TJ	Blatná		-		TJ	N.	Včelnice												 8	:	0			
Horejš	441,	Klíma	421
16.	kolo			TJ	N.	Včelnice	–	PSJ	Jihlava	B							 4	:	4			
Domin	458,		Pivko	451
17.	kolo			TJ	Chotoviny	–	TJ	N.Včelnice								 5	:	3		
Pivko	450,	Hána	420
18.	kolo			TJ	N.	Včelnice	–	TJ	Třebíč	B									 8	:	0				
Domin	441,	Lavička	438
19.	kolo			Sokol	Soběnov	–	TJ	N.	Včelnice						 4	:	4	
Lavička		 440,	Domin		437
20.	kolo			TJ	N.	Včelnice	–	Centropen	Dačice		7	:	1	
Pivko	471,	Domin	470
Ve	20.	kole	 jsme	dokázali	vyprovodit	 favorizované	
Dačice	v	čele	s	nejlepším	hráčem	divize	Vojtíškem	
7	:	1	ve	třech	nových	rekordech	naší	dráhy.	Nejprve	
vytvořil	 Pavel Domin	 nový	 rekord	 v	 jednotlivcích	
výkonem	 470	 poražených	 kuželek,	 aby	 jej	 vzápětí	
překonal	Tibor Pivko	o	1	kuželku	výkonem	471!	Na	
kuželky	jsme	vyhráli	v	poměru		2658	:	2524	a	celko-
vý	výkon	2658	znamená	nový	rekord	v	družstvech	

–	ještě	nikdo	jiný	zde	nikdy	neporazil	více	kuželek	!

Nejbližší soupeři na domácí kuželně:	
zápasy	se	hrají	v	pátek	od	17,30	hod
8.	4.	2011	Český	Krumlov
15.	4.	2011	Slovan	J.Hradec
22.	4.	2011	Jiskra	N.Bystřice

Výsledky z okresních drah:
14.	kolo		 TJ	N.	Včelnice	B	–	Sokol	Slavonice	C		4	:	2
Švejda			 416
15.	kolo		 TJ	N.	Včelnice	C	–	Jiskra	N.Bystřice	D		6	:	0	
Hochmuth	429
															 TJ	Kunžak	B		-	TJ	N.	Včelnice	B		4	:	2	
Marek	T.	416
16.	kolo		 TJ	N.	Včelnice	B	–	TJ	Kunžak	C		5	:	1
Brus	419
										 Jiskra	Třeboň		-	TJ	N.	Včelnice	C		5	:	1			
Tyšer	422
17	.kolo		 Sokol	Slavonice	D	–	TJ	N.	Včelnice	B		2	:	4
	Brus					 415
																 Centropen	Dačice	F	–	TJ	N.	Včelnice	C		2	:	4
Tyšer 453 !

Tabulka:	

1. (1) KK	PSJ	Jihlava	B 20 15 2 3 104,5:55,5 149,0:91,0 2614 32

2. (2) TJ	Jiskra	Nová	Bystřice	 20 14 0 6 100,5:59,5 137,5:102,5 2621 28

3. (3) TJ	Slovan	Jindřichův	Hradec	 20 13 0 7 89,0:71,0 121,0:119,0 2472 26

4. (4) TJ	Centropen	Dačice	D 20 11 2 7 91,0:69,0 129,5:110,5 2596 24

5. (5) KK	Český	Krumlov	 20 12 0 8 86,5:73,5 125,0:115,0 2557 24

6. (6) TJ	Blatná	 20 9 4 7 82,5:77,5 124,5:115,5 2595 22

7. (8) TJ	Nové	Město	na	Moravě	 20 10 1 9 78,0:82,0 114,0:126,0 2547 21

8. (7) TJ	Sokol	Slavonice	 20 9 1 10 80,0:80,0 116,0:124,0 2573 19

9. (10) TJ	Sokol	Chotoviny	 20 8 0 12 77,0:83,0 114,0:126,0 2564 16

10. (9) TJ	Spartak	Pelhřimov	 20 7 2 11 75,5:84,5 124,5:115,5 2587 16

11. (11) TJ	Nová	Včelnice	 20 6 3 11 72,0:88,0 116,5:123,5 2558 15

12. (12) TJ	Třebíč	B 20 7 1 12 65,0:95,0 104,0:136,0 2576 15

13. (13) TJ	Sokol	Soběnov	 20 5 4 11 66,0:94,0 103,5:136,5 2554 14

14. (14) TJ	Lokomotiva	Č.	Budějovice	 20 3 2 15 52,5:107,5 101,0:139,0 2488 8

  Kuželky - začala jarní část ročníku 2010-11



13Novovčelnický zpravodaj

  Cvičení pro všechny

Tabulka:

1. TJ	Slovan	Jindřichův		Hradec	B 16 12 3 1 70,5:25,5 86,0:42,0 1646 27

2. TJ	Centropen	Dačice	E 16 13 0 3 67,5:28,5 77,0:51,0 1609 26

3. TJ	Nová	Včelnice	C 15 10 1 4 60,5:29,5 78,0:42,0 1620 21

4. TJ	Sokol	Slavonice	C 15 8 2 5 51,5:38,5 66,5:53,5 1604 18

5. TJ	Nová	Včelnice	B 16 8 0 8 48,5:47,5 70,0:58,0 1582 16

6. TJ	Sokol	Slavonice	D 16 7 1 8 47,0:49,0 57,5:70,5 1603 15

7. TJ	Jiskra	Nová	Bystřice	D 15 6 0 9 35,0:55,0 46,0:74,0 1552 12

8. TJ	Centropen	Dačice	F 15 5 1 9 32,0:58,0 44,0:76,0 1483 11

9. TJ	Jiskra	Třeboň	 15 4 1 10 35,5:54,5 51,5:68,5 1551 9

10. TJ		Kunžak	C 16 3 2 11 33,0:63,0 54,0:74,0 1549 8

11. TJ	Kunžak	B 15 3 1 11 29,0:61,0 49,5:70,5 1549 7

V	okresním	přeboru	již		včelničtí	zřejmě	ztratili	šanci	na	celkové	vítězství,	ale	obě	mužstva	aspirují	na	čelní	
umístění	v	tabulce	a	favority	ještě	potrápí	.

Vystoupení děvčat z aerobiku na schůzi SPCCH



14 Novovčelnický zpravodaj

  Veselé povídky - Eduard Keist - Muzikantská veselá historka

Naši	muzikanti	chodili	vždy	na	svátek	svatého	Ma-
těje	vyhrávat	svému	dobrému	kamarádu	Matěji	Ti-
šerovi,	 který	má	dům	s	hospodářstvím	na	samotě	
blízko	Nového	Etynu.	Někdy	ta	cesta	byla	ještě	hod-
ně	 zavátá	 sněhem,	ale	 jako	 skřivan	má	na	Matěje	
vrznout	i	kdyby	měl	zmrznout,	tak	i	muzikanti,	jako	
jarní	ptáci	museli	před	Tišerovic	vraty	dát	zaznít	pís-
ničce,	že	už	přišlo	jaro	s	Matějem,	i	kdyby	trakaře	z	
nebe	padaly.
V	 sednici	pak	pogratulovali	hospodáři	 k	 svátku	a	 i	
hospodyni	všeho	nejlepšího,	zahráli	matějskou	pís-
ničku,	 a	 již	 na	pozvání	 přisedli	 k	 svátečnímu	 stolu	
a	na	 rozehrání	 si	 zavdali	horký	čaj	 s	 rumem	a	pak	
přišly	 na	 řadu	 jaternice,	 ovar,	 nebo	uzené	maso	 s	
knedlíkem	a	zelím,	podle	toho,	kdy	se	odbývala	za-
bijačka	pašíka.
Po	obědě	se	však	muzikanti	zdvihli,	poděkovali	hos-
podyni,	zahráli	zvesela	na	rozloučenou	a	s	Matějem	
ve	svém	středu	se	vydali	na	cestu	do	Šrucovic	mlej-
na	k	jeho	švagrovi,	aby	tam	při	novém	mošťáku	za-
končili	řádně	svátek,	jak	již	bylo	po	léta	obyčejem.
Když	také	slavně	do	mlejna	přirazili	a	uvedli	se	ně-
jakou	mlynářskou	písničkou,	hned	nechal	pan	otec	
přinést	 soudek	mošťáku	 a	 za	 chvilku	 po	 naražení	
pípy	se	již	jablečné	víno	perlilo	ve	sklenicích.	Paní-
máma	 přinesla	 k	 zakousnutí	 celou	 ošatku	 koblihů	
pečených	na	lněném	oleji	které	jen	křupaly.
Ve	mlýně,	po	domě	zvaném	Kolářově,	ale	nejčastěji	
jmenovaném	„Ve	mlejnku“	měli	 a	možná,	 že	 ještě	
dnes	mají	 starodávné	 zařízení	na	 lisování	 lněného	
semena	na	olej	a	na	lisování	jablek	na	ovocný	mošt.
Je	 to	 takové	primitivní	 zařízení:	Dva	dřevěné	oko-
vané	sloupy,	říkají	jim	stoupy,	za	použití	síly	vodní-
ho	 kola	 rozdrtí	 v	 miskovitě	 vyhloubeném	 kameni	
ovoce,	nebo	semeno	 lněné	na	kaši,	a	 tato	kaše	se	
zabalená	v	plátně,	nebo	rohože	dává	do	takového	
lisu,	řečeného	šponu,	který	se	skládá	ze	dvou	otesa-
ných	k	sobě	přiléhajících	kmenů,	které	se	pak	ruč-
ně,	 za	pomoci	dvoumetrového	dřevěného	kola	na	
dřevěném	závitu	stahují	k	sobě,	až	z	jablečiny	nebo	
semene	 vytéká	 šťáva	 a	 olej.	 Ovocná	 šťáva	 se	 pak	
dává	zkvasit	na	jablečný	mošt,	víno	českomoravské	
vysočiny.	
A	muzikanti	tedy	statečně	upíjeli	domácího	moštu	a	
ve	mlýně	bylo	veselo.	Zazpívali	panímámě	i	tu	dlou-
hatánskou,	 žertovnou	 písničku	 o	 hezké	 mlynářce	
jak	si	pozvala	toho	krajánka	na	zkoušku,	zda-li	umí	

dobře	semlít	vejražku,	a	paní	mlynářka	přinesla	za	
písničku	další	 koblihy	na	ošatce,	 aby	 si	 páni	muzi-
kanti	udělali	pod	mošt	futro	a	mošťák	s	nimi	hned	
tak	netancoval.
Zatím	přišel	druhý	švagr	Matějův,	pan	farář	Arnošt	
Kolář,	 dobrý	 muzikant	 a	 sběratel	 lidových	 písní	 a	
přinesl	sebou	k	obveselení	dudy	a	muzika	obohace-
ná	teď	o	dudácké	trilky,	hrála,	jako	to	bývalo	kdysi	
za	stara	s	dudami.	Kdo	tehdy	přišel	do	mlýna,	každý	
byl	počastován	a	většinou	tam	zaostal	na	besedě,	a	
když	se	pak	v	parádní	sednici	pustili	do	tance,	bylo	
ve	mlýně	jako	o	posvícení.	
Prvního	 z	 muzikantů,	 kterého	 porazil	 mošťák	 na	
nohy,	byl	basista	Martin	a	jeho	tělo	si	žádalo	odpo-
činutí.	Přestal	hráti,	opřel	basu	o	 židli	 a	nemaje	 si	
kam	sednouti,	přisedl	si	jen	tak	maličko	na	velikou	
kulatou	díž,	která	naplněná	kvasícím	těstem,	stála	v	
koutě	u	kamen,	aby	těsto	na	chléb	zadělané	hezky	v	
teple	kynulo.	Díž	byla	přikryta	ubrusem.	
A	toť	víte,	mošt	je	„dryák“,	umí	si	s	člověkem	zahrát	
a	jak	se	tak	Martin	na	té	díži	opile	kymácel,	stalo	se,	
že	ztratil	rovnováhu	a	zvrátil	se	do	díže,	že	mu	z	ní	
vyčuhovaly	jen	nohy	a	hlava.
Samozřejmě,	že	se	Martin	polekal	a	začal	volat:	„Po-
moc,	pomoc!“	 a	muzika	přestala	hrát	 a	 všichni	 se	
seběhli	kolem	něho	a	snažili	se	v	díži	napasovaného	
Martina	nějak	z	těsta	vytáhnout,	což	se	jim	po	něja-
ké	době	podařilo.
Ale	 jaký	vám	to	byl	na	něho	pohled.	Paní	mlynář-
ka	jen	lomila	rukama	nad	Martinem	i	nad	kváskem.	
Stál	 tu	skormoceně	celý	obalený	 těstem	a	 točil	 se	
jako	na	módní	přehlídce,	když	mu	mlynářský	prášek	
oškrabával	 širokým	nožem	těsto	ze	šatů,	 za	veliké	
účasti	přihlížejících.
Když	pak	byla	tato	operace	hotova,	usadil	se	Martin	
na	teplou	pec,	aby	se	osušil	a	tam	pěkně	usnul	uko-
lébán	hudbou,	která	dále	vyhrávala.
Jak	 již	 to	ale	bývá,	všechno	má	svůj	konec,	a	 tak	 i	
muzikanti	se	museli	rozloučit	s	Matějem,	panem	ot-
cem	a	panímámou	a	ostatními	a	když	již	byli	na	od-
chodu,	tu	si	vzpomněli,	že	nemají	v	kapele	basistu	
do	party	a	že	usnul	na	kamnech.	Bohouš	Setunský	
mu	proto	trombonem	tak	zatroubil	do	ucha,	až	se	
Martin	vyplašeně	probudil,	ale	nemohl	nějak	z	pece	
dolu.	Úplně	se	totiž	přilepil	těstem	omazanou	zad-
nicí	k	peci,	a	když	ho	násilím	stahovali	dolů,	udělalo	
to	najednou	škrrrc,	 jako	když	 se	 trhá	 látka	a	milej	



15Novovčelnický zpravodaj

basista	byl	sice	odtržen	od	plotny,	ale	s	velikým	ná-
řkem,	neboť	celé	kolo	kalhot	 zůstalo	přilepené	na	
peci	a	Martin	teď	svítil	na	zadku	podvlíkačkami	a	tak	
tu	stál	a	držel	si	na	té	bolesti	obě	dlaně.
A	muzikanti	zvedli	opět	nástroje	a	zanotovali:	„Tu	ho	
máme	Martina,	kalhota	se	mu	zmenšila,	hrajte	mu,	
trubte	mu,	muzikanti	marš	aby	měl	Martínek,	před	
ženou	kuráž!“	A	Martin	se	smutně	točil	v	jejich	kole	
jako	medvěd	na	řežavém	uhlí.
Pak	vzali	Martina	mezi	sebe	do	průvodu,	a	když	vyšli	

ze	mlýna,	ještě	zpívali:	„Už	ho	vedem	před	zahradu,	
jeden	 napřed,	 druhý	 vzadu,	 hrajte	mu,	 trubte	mu	
muzikanti	marš,	aby	měl	Martin	před	ženou	kuráž“.
Martin	si	pak	hned	druhý	den,	aby	žena	nevěděla,	
dal	 kalhoty	 ke	 krejčímu,	 který	 velikým	 flekem	 tu	
ostudu	spravil	a	tak,	když	se	Baruška	nic	nedozvě-
děla,	celá	ta	příhoda	dobře	skončila	a	na	Matějském	
vyhrávání	mohl	napřesrok	oučinkovat	zasejc.

Napsáno v r. 1952

  Kronika Augustina Dvořáka – 1938 – pokračování

Nastal	 velmi	 čilý	 předvolební	 ruch	 s	 agitací	 dům	
od	 domu,	 zvláště	 těch	 stran	 a	 hlavně	 jednotlivců,	
kteří	 chtěli	prosadit	 stranické	 i	 také	osobní	 zájmy.	
Předvolební	boj	ukázal	politickou	roztříštěnost	ob-
čanskou	a	byl	jasným	důkazem	„politikářského	bří-
dilství“	a	občanské	nekázně,	svádějící	lid	s	cesty	de-
mokratické,	jak	se	již	zřejmě	u	nás	v	obci	projevilo	v	
roce	1935	při	volbách	do	Národního	shromáždění	a	
do	senátu,	hlavně	vlivem	ideí	protidemokratických,	
které	rozsívali	ti	nespokojení	spoluobčané	naši,	jimž	
žádná	z	dosavadních	starých	stran	nehověla,	proto-
že	jim	neposkytla	příležitost	k	osobní	slávě	a	moci.	
Ukázalo	 se	 v	 předvolebním	 zápase,	 že	 stranickým	
horlivcům,	kteří	viděli	cíl	v	heslech	proti	demokra-
tických	a	demagogických,	chybí	velmi	mnoho,	nej-
víc	však	poctivého	českého	občanského	sebevědo-
mí,	národního	uvědomění	a	politického	vzdělání.
Proto	 také	 nemohlo	 dojít	 a	 nedošlo	 k	 dohodě	 o	
společné	kandidátce,	ač	dost	popudů	k	tomu	bylo	
i		jednání,	ba	dokonce	obecními	vyhláškami	2.	červ-
na	bylo	oznámeno	sdružení	kandidátních	 listin	 re-
publikánské	strany	zemědělské	se	živnostenskou	a	
lidovou	a	strany	sociálně	demokratické	s	komunis-
tickou	a	nár.	socialistickou,	ale	roztříštěnost	názorů,	
nedůvěra	a	fanatismus	několika	místních	politikářů	
zmařily	 dohodu	 a	 způsobily,	 že	 do	 volebního	 kola	
šlo	 6	 stran:	 1.	 lidová,	 2.	 soc.	 demokratická,	 3.	 re-
publikánská	 strana	 zemědělského	 a	malorolnické-
ho	lidu	a	Domoviny	domkářů	a	malorolníků,	4.	čsl.	
národně	 socialistická,	 5.	 komunistická	 strana	 Čes-
koslovenska,	6.	Živnostensko	-	obchodnická	strana	
středostavovská.
Jedině	Včelnice	se	dohodla	na	společné	kandidátce	

pro	osadní	volbu	a	volby	nekonala.	
Volební	 sbírka	 na	 obranu	 státu	 úředně	 nařízená	
dala	2000	Kč.	
Volba	 se	 konala	 ve	 2	 volebních	místnostech	měš-
ťanské	školy,	zástupci	dohlédacího	úřadu	byli:	Aug.	
Dvořák,	řídící	učitel	a	Štěpán	Polášek,	ředitel	měš-
ťanské	školy.
Při	volbě	bylo	odevzdáno	1223	platných	hlasů.	Pro	
každou	kandidátku	bylo	vytisknuto	1700	kusů,	cel-
kem	10	200	kusů.	Z	odevzdaných	hlasů	obdržely:	
1.	čsl.	strana	lidová	103	hlasy	-získala	2	mandáty
2.	 čsl.	 soc.	 dem.	 strana	 děl.	 299	 hlasy	 -	 získala	
6	mandátů
3.	republik.	str.	zeměděl.	189	hlasy	-	získala	4	mandáty.
4.	čsl.	str.	nár.	sociál.	93	hlasy	-získala	2	mandáty	
5.	komunist.	strana	318	hlasů	-získala	6	mandátů
6	.živnost.	obchod.	str.	221	hlas	-získala	4	mandáty
úhrnem	1223	hlasy	-	24	mandáty
Do	 zastupitelstva	 obce	 Včelnice	 -	 Nový	 Etynk	 byli	
zvoleni:	
1.)	za	stranu	lidovou:	Hejtman	Vojtěch,	Musil	Josef.
2.)	za	stranu	soc.	dem.:	Čekal	Václav,	Kučera	Karel,	
Straka	 Antonín,	 Zikmund	 Václav,	 Padruněk	 Julius,	
Zíka	Josef.	
3.)	za	republik.	str.	zeměděl.:	Hrneček	Karel,	Hložek	
Josef,	Kysela	Josef,	Mysliveček	Ludvík
4.)	za	str.	národ.	social.:	Lešetický	Josef,	Vališ	Josef.
5.)	za	str.	komunistickou:	Viederman	Stanislav,	Kup-
ka	 František,	 Kostka	 Václav,	 Kapinus	 Karel,	 Vaněk	
František,	Bednář	Vincenc.
6.)	 za	 str.	 živnost.	 -	 obchod.:	 Veselý	 Richard,	Mikl	
Jindřich,	Setunský	Jaroslav,	Tůma	Valentin

(pokračování příště)



16 Novovčelnický zpravodaj

Sazometná středa
•	 Středa	před	Božím	hodem	velikonočním.	
•	 Říkalo	se	jí	škaredá,	černá	nebo	sazometná,	pro-
tože	se	vymetaly	komíny.	

•	 Podle	 lidového	 obyčeje	 se	 nesmíte	 škaredit	 a	
mračit,	jinak	se	budete	mračit	po	všechny	středy	
v	roce.	

	
Zelený čtvrtek
•	 Lidé	v	tento	den	vstávali	velice	časně,	rodina	se	
pomodlila,	omyli	 se	 rosou,	protože	bránila	one-
mocnění	 šíje	a	dalším	nemocem.	Někde	se	 tato	
tradice	se	dodržovala	až	na	Velký	pátek.

•	 Na	Zelený	čtvrtek	vstávaly	hospodyně	časně,	aby	
zametly	dům	ještě	před	východem	slunce.	Smetí	
se	odneslo	na	křižovatku	cest,	aby	se	v	domě	ne-
držely	blechy.

•	 Kdo	sní	před	východem	slunce	pečivo	namazané	
medem,	je	chráněný	před	uštknutím	hadů	a	před	
žihadly	vos.

•	 V	Orlických	horách	házeli	 lidé	do	 studny	 chleba	
namazaný	medem,	aby	se	v	ní	držela	po	celý	rok	
voda.	Odpoledne	se	nepracovalo.

•	 Pekly	se	jidáše,	zvláštně	tvarované	obřadní	peči-
vo	z	kynutého	těsta.	Pokud	se	jedly	potřené	me-
dem,	opět	měly	být	pro	zdraví.

•	 Je	dobré	v	tento	den	sít	len	a	hrách	,	protože	vše	
dobře	prospívá.

•	 Nemá	se	o	Zeleném	čtvrtku	nic	půjčovat	a	 s	ni-
kým	se	nehádat,	aby	se	Vám	všechny	hádky	vyhý-
baly	a	naopak	peníze	si	k	Vám	cestu	našly.

Velký pátek
•	 Vstávalo	se	před	východem	slunce,	lidé	se	chodili	
mýt	do	potoka,	aby	se	chránili	před	nemocemi.

•	 Někde	se	chlapci	potápěli	a	snažili	se	ústy	vytáh-
nout	kamínek,	který	pak	hodili	levačkou	za	hlavu,	
to	je	mělo	ochránit	před	bolením	zubů.

•	 V	krajích	s	plátenickou	výrobou	se	předly	pašijo-
vé	nitě,	pak	 se	udělalo	na	 šatech	několik	 stehů,	
to	mělo	ochránit	před	uhranutím	a	zlými	duchy.	
Košile	ušitá	z	plátna	pašijových	nití	chránila	před	
bleskem.

•	 V	tento	den	se	nesmělo	nic	půjčovat,	protože	půj-
čená	věc	by	se	mohla	očarovat.	Věřilo	se	hodně	
na	čarodějnice	a	uhranutí.

•	 Nepracovalo	se	na	poli	ani	v	sadu,	aby	se	nehý-

balo	zemí.
•	 Nepralo	se	prádlo,	protože	by	se	prádlo	namáče-
lo	místo	do	vody	do	Kristovy	krve.

•	 Také	se	chodilo	dům	od	domu,	za	zvuku	řehtaček	
a	různých	říkaček	se	oznamovalo	poledne	a	ranní	
i	večerní	klekání.	Hospodyně	připravovala	obda-
rování	v	podobě	sušeného	ovoce,	pečiva,	vajec	a	
někdy	také	drobných	peněz.

Bílá sobota
•	 Z	ohořelých	dřívek	se	vytvářely	křížky	a	nosily	se	
do	pole,	aby	bylo	úrodné.	Popelem	z	posvěcené-
ho	ohně	se	posypaly	louky.

•	 Někde	se	uhlíky	dávaly	za	trám	do	domu,	aby	ho	
chránily	před	požárem.

•	 Na	Bílou	sobotu	se	také	uklízelo,	bílilo.	Připravo-
valo	 se	 a	 chystalo.	 Na	 slavné	 Vzkříšení,	 na	 Hod	
boží	velikonoční,	obřadní	i	sváteční	pokrmy,	pek-
ly	se	mazance	i	velikonoční	beránci,	pletly	se	po-
mlázky	z	vrbového	proutí	a	nebo	vázaly	březové	
metličky	a	zdobila	se	vajíčka.

Boží hod Velikonoční
•	 Provádělo	se	svěcení	velikonočních	pokrmů	-	be-
ránek,	mazanec,	vejce,	chleba,	víno.	

•	 Na	Chodsku	se	posvěcené	jídlo	jedlo	v	kostele	ve	
stoje.	

•	 Každá	 návštěva	 dostala	 kousek	 z	 posvěceného	
jídla.	

•	 Ve	východních	Čechách	dal	hospodář	kus	svěce-
ného	mazance,	vejce	a	víno	poli,	zahradě	a	stud-
ni,	aby	byla	úroda,	voda	a	dostatek	ovoce.	

•	 Pečou	se	velikonoční	beránci.	

Velikonoční pondělí
•	 Toho	 dne	 je	 pomlázka,	 velikonoční	 hodování,	
mrskut.	Chlapci	chodí	dům	od	domu	za	děvčaty	
se	 spletenými	 pomlázkami	 většinou	 z	 vrbového	
proutí	 zdobené	 stuhami.	 Šlehají	 dívky	 a	 vinšují,	
za	 to	 dostanou	malovaná	 vajíčka.	 Toto	 základní	
schéma	 má	 řadu	 variant.	 Někde	 je	 zvykem,	 že	
v	úterý	chodí	s	pomlázkou	děvčata,	jinde	polévají	
chlapce	vodou.	V	mnoha	vsích	bylo	zvykem	číhat	
na	děvčata	ráno,	když	šla	do	kostela.	

•	 O	 stáří	 velikonoční	 pomlázky	 svědčí	 vzpomínky	
pražského	kazatele	Konráda	Waldhausera	ze	14.	
stol.

  Velikonoční zvyky



17Novovčelnický zpravodaj

Zahrádkáři	ze	Žirovnice	Vás	srdečně	zvou	na	
výstavu	„Zahrada	vysočiny“,	

kdy	budou	ve	dnech	

30. dubna až 2. května 2011 
vystavovány	v	žirovnickém	zámku	

a	na	špýchaře

NARCISY A TULIPÁNY
Přijďte	se	podívat	na	voňavou	přehlídku	jarních	
cibulovin	od	předních	pěstitelů	z	celé	republiky		
a	z	Výzkumného	ústavu	Průhonice.	
Řada	 zámeckých	 komnat,	 kde	 bude	 rovněž	
probíhat,	 je	 nově	 přebudována	 v	 souvislosti	 s	
plánovaným	 přesunem	 muzejních	 expozic	 do	
zrekonstruovaného	bývalého	pivovaru,	který	už	
dne	září	do	okolí	a	s	jehož	otevřením	se	počítá	
pravděpodobně	na	podzim.
Jako	tradičně	bude	zajištěn	prodej	občerstvení,	
včetně	cukrářských	zákusků	a	o	víkendu	prodej	
zahrádkářských	 výpěstků,	 hlavně	 balkónovek,	
trvalek,	skalniček,	jarní	sadby	a	řezaných	květin.

Mateřská	škola	Nová	Včelnice
vyhlašuje	

v úterý 12. dubna 2011
v době od 7,00 do 15,30 hod.

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ
narozených	do	června	2009

Rodiče	 přinesou	 -	 rodný	 list	 dítěte,	 telefonní	
kontakt,	č.	účtu	(platba	stravného),	průkaz	ZP.
Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání:
1.	 K	 předškolnímu	 vzdělávání	 se	 přednostně	
přijímají	děti	v	posledním	roce	před	zahájením	
povinné	školní	docházky	
2.	Počet	dnů	docházky	dítěte	do	mateřské	ško-
ly	a	délka	jeho	pobytu	v	těchto	dnech.			(Před-
nostně	budou	přijímány	děti	starší	3	 let,	které	
nastoupí	 do	 MŠ	 na	 začátku	 školního	 roku	 na	
pravidelnou	celodenní	docházku	)	
3.	Trvalý	pobyt	dítěte	v	Nové	Včelnici	a	místních	
částech	obce	
4.	Zaměstnanost	rodičů	
5.	Dítě,	které	nebylo	přijato	v	předchozím	škol-
ním	roce	
6.	Datum	podání	žádosti.

SDH	a	Kulturní	komise	Nová	Včelnice	

vyhlašují	

NOVÝ REKORD
V	sobotu	27.	srpna	2011	pořádáme	tradiční

POHÁDKOVÝ LES

a	na	něm	se	
pokusíme	vytvořit
NEJDELŠÍHO HADA	
z	roliček	od	
toaletního	papíru.

Již	nyní	sbírejte	co	
nejvíce	roliček	od	
toaletního	papíru.	

Můžete	je	nosit	
průběžně	do	
Městské	knihovny,	
nebo	najednou	až	
na	pohádkový	les.	



18 Novovčelnický zpravodaj

Kino
Sobota	2.	4.	ve	20	hodin	 - Letopisy Narnie: Plavba 
Jitřního poutníka
Sobota	9.	4.	v	17	hodin	- Megamysl
Sobota	16.	4.		ve	20	hodin	- Fotři jsou lotři
Sobota	23.	4.	ve	20	hodin	- Gulliverovy cesty 
Sobota	30.	4.	ve	20	hodin	- Černá labuť 

Kulturní dům
Pátek	15.	4.	v	19.30	hodin	- Eugen Oněgin   
Sobota	30.	4.	v	19.30	hodin	- PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Připravujeme	na	květen:
13.	5.	v	19.30	hod.	 - „Ze dvou se to lépe táhne“ – 
Zdeněk Izer a Šárka Vaňková	–	předprodej	již	od	1.	4.	

PROGRAM KINA STŘELNICE

1.	pátek	17.30,	20.00 - ČERNÁ LABUŤ
2.	sobota	17.00,3.	neděle	17.00 - GNOMEO A JULIE
2.	sobota	20.00,	3.	neděle	20.00 - HEZKÉ VSTÁVANÍ
6.	středa	19.00 - ODCHÁZENÍ
7.	 čtvrtek	 17.30,	 20.00,	 8.	 pátek	 17.30,	 20.00	 - 
VARIETÉ
9.	 sobota	 17.30,	 20.00,	 10.	 neděle	 17.30,20.00	 - 
HLAVNĚ NEZÁVAZNĚ
14.	 čtvrtek	 17.30,	 20.00,	 15.	 pátek,	 17.30,	 20.00	 - 
LONDÝNSKÝ GANGSTER
16.	 sobota	 17.30,	 20.00,	 17.	 neděle	 17.30,	 20.00	 -	
OBŘAD
21.	 čtvrtek	 17.00,	 20.00,	 22.	 pátek	 17.00,	 20.00	 - 
VEM SI MOU DUŠI 
23.	sobota	17.00,	24.	neděle	17.00	- HOP
23.	sobota	20.00,	24.	neděle	20.00	- KRÁLOVA ŘEČ
28.	 čtvrtek	 17.30,	 29.	 pátek	 17.30	 - ČERTOVA 
NEVĚSTA
28.	čtvrtek	20.00,	29.	pátek	20.00	-	SUCKER PUNCH
30.	sobota	17.30,	20.00,	1.	5.	neděle	17.30,	20.00	- 
SVĚTOVÁ INVAZE

  Jindřichův Hradec

  Kulturní přehled

Novovčelnický zpravodaj vydává Město Nová Včelnice nákladem 1100 ks, neprodejné. Evidenční číslo: MK ČR E 11662. IČ: 247146. Měsíčník, 
příspěvky nevracíme. Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Nepodepsané příspěvky nebudou uveřejňovány. Příspěvky dopisovatelů 
a čtenářů nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce. Grafika, sazba:  Vladimír Klíma - 777 605 808, Tisk: RAIN s.r.o., J. Hradec, Redakční rada: Marie 
Davidová , Pavlína Nebeská. E-mail: redakce@meu.vcelnice.cz.  Uzávěrka podkladů do příštího čísla je 18. 4. 2011

  Kamenice nad Lipou PŘEHLED KULTURNÍCH POŘADŮ

Pátek	1.4.	21.00,	KC	Jitka	- TLESKAČ 
Pondělí	4.4.	19.30,	Gymnázium	
- ZPÍVÁNÍ NA SCHODECH 
(Švédova	 trojka	 -	 Moravský	 Krumlov,	 Simona	
Pillerová	&	Štěpán	Piller	a	Kamila	Horáková)
Středa	 6.4.	 17.00,	 Křížová	 chodba	 minoritského	
kláštera	u	kostela	sv.	Jana	Křtitele	(Muzeum)	
- „LUCIE SUCHÁ NA CESTĚ“ - výstava
Středa	6.4.	19.00,	KD	Střelnice	
- Vasilij Sigarev: „DETEKTOR LŽI“ 
(Divadlo	Kašpar	v	Celetné)
Sobota	9.4.	18.00,	KC	Jitka 
- JOSEF ZÍMA + YVETTA SIMONOVÁ
Pondělí	 11.4.	 19.00,	 Konferenční	 sál	 muzea	
ve	Štítného	ulici 
- „REALIZACE NĚKTERÝCH NOVODOBÝCH STAVEB 
NA JINDŘICHOHRADECKU“ (Ing.	Arch.	M.	Špulák)
Středa	13.4.	19.00,	KD	Střelnice	
- JAROSLAV SAMSON LENK
Čtvrtek	14.4.	19.00,	KD	Střelnice	
-	Marguerite Durasová: „NOC PO ROZVODU“
(Divadlo	Viola	a	Agentura	MR	Praha)
Pátek	15.4.	20.00,	KC	Jitka	
- MICHAL DAVID S KAPELOU 
Sobota	16.4.	18.00,	KD	Střelnice	
-	VEČER ORIENTÁLNÍHO TANCE
(Dalal	a	žákyně,	host	tribal	skupina	Aiwa	!	tribe)
Neděle	17.4.	16.00,	KD	Střelnice	
-	„O CHYTRÉ KMOTŘE LIŠCE“ (Divadýlko	Andromeda)
Neděle	24.4.	17.00,	Kaple	sv.	Maří	Magdaleny
	-	VELIKONOČNÍ KONCERT (PS	Jakoubek	–	YMCA)
Neděle	24.4.	18.30,	kaple	Nanebevzetí	Panny	Marie	
-	VELIKONOČNÍ KONCERT (Trumpet	Tune)
Čtvrtek	28.4.	19.00,	KD	Střelnice	-	NEZMAŘI
Pátek	29.4.	18.00,	Konfer.	sál	muzea	ve	Štítného	ulici	
-	„KLUB HISTORIE LETECTVÍ V JINDŘICHOVĚ HRADCI 
1990 - 2010“ (předn.	Vl.	Burian)
Pátek	29.4.	19.30,	Gymnázium	
-	ZPÍVÁNÍ NA SCHODECH 
(Simona	Klímová	-	Slaný,	Jen	tak	tak)



19Novovčelnický zpravodaj

KAMENICTVÍ

SEVERA KAREL
• VÝROBA A MONTÁŽE POMNÍKŮ, RÁMŮ

A KRYCÍCH DESEK
• ZHOTOVENÍ ZÁKLADŮ POD POMNÍKY

• PRODEJ HŘBITOVNÍCH DOPLŇKŮ
• ZHOTOVENÍ NÁPISŮ A PŘÍPISŮ

•

PELHŘIMOV                KAMENICE NAD LIPOU
Křemešnická   1946                           Po tel. dohodě
Tel: 565 323 360                    Tel: 565 323 360

777 162 132                            777 162 132

VELKÝ VÝBĚR
URNOVÝCH POMNÍKŮ SKLADEM

ZAVOLEJTE, ZAKÁZKU PŘIJEDEME 
SJEDNAT OSOBNĚ

Kontakt: Luděk Matzke, 
Švermova 232, Nová Včelnice 

tel.: 728 845 578

PŘED
VELIKONOČNÍ

AKCE
na ortopedické 

matrace a polštáře !
1+1=1 (Koupíte dvě 
a zaplatíte jednu)

Bolí Vás záda a krční páteř? 
Nevyznáte se 
v široké nabídce
matrací a polštářů? 
Máme pro Vás řešení!

přímo od výrobce 
k zákazníkovi, 

za velmi výhodné ceny. 
Ke každému zákazníkovi, máme 

individuální přístup. 
Vybereme tu správnou matraci pro 

Vás s ohledem 
na Vaše zdravotní potíže.

V případě zájmu máme katalog 
NOVÁ KOLEKCE MATRACÍ ENZIO

ORTOPEDICKÁ MATRACE 
ZONE MEMORY 

ZA SUPER CENU 8 390 Kč 

Akce: Wool balzám 1,5 l 
koncentrát - 250 Kč

Dále nabízíme: 
Lamelové rošty, 

bylinné mastě a gely.

ORTOPEDICKÉ 

MATRACE 

Z A D A R
Zveme	Vás	na	akci,	kterou	pořádá	
místní	svaz	žen	v	Nové	Včelnici.

Zadarmo přineste 
–	věci,	které	již	nepotřebujete,	
ale	jsou	použitelné,	pěkné	

a	mohou	posloužit	někomu	jinému.

Zadarmo si odnesete 
–	věci,	které	se	Vám	hodí	a	můžete	je	použít.

Nebo	se	přijďte	jenom	podívat.
Kdy?	Sobota 9. 4. 2011 

8 – 11.30 hodin
Kde?	Velká zasedací místnost

městského úřadu – l. poschodí
Využijte této akce!!!!!!

  Řádková inzerce

Hledám garáž	k	pronájmu,	na	sídlišti	u	Teba.	
Tel.	721	248	249

Pronajmu částečně zařízený byt 2 + 1	v	panelovém	
domě	v	Nové	Včelnici.	Nezávazná	prohlídka	možná,	
cena	dohodu.	Tel.	773	520	052

Přijmeme elektrikáře	 do	 provozu	 čistící	 stanice	
Okrouhlá	Radouň,	DIAMO	SUL	Příbram.	Vyhláška	50	
vítána.	Telefon:	384	391	009.

Zhotovíme

OBOUSTRANNÉ 
KVALITNÍ VIZITKY

250	ks	za	1,39	Kč/ks	(bez	DPH)

e-mail:	klima@podivej.se



20 Novovčelnický zpravodaj

PRODEJNÍ DOBA:
Po-Pa: 6.30 - 18.00, So: 7.00 - 12.00

NEDĚLNÍ PRODEJ:
8.00 - 11.00

Každý den čerstvé pečivo z náší pekárny!!!

Mléko trvanlivé polotučné 1 l ...................12,90 
Kuřecí prsní řízky 500 g ...............................52,90
Stolní máslo 250 g super cena!! ................27,90
Špenát 450 g super cena!! ............................ 8,90
Jihoč. pom. Máslo 150 g ..............................15,90
File porce 200 g ..............................................25,90
Eidam 30% 1 kg ...............................................109,-
Hranolky 1 kg ..................................................22,90
Nový smetanový 150 g ................................19,90
Míša tvaroh 900 ml .......................................49,90
Yoplait ovocný jog. 150 g ............................. 3,90
Pařížský salát  220 g ......................................16,90
Dobrá máma 120 g ......................................... 4,90
Vlašský salát 500 g super cena !! ..............29,90
Zott zakysaná smetana 180 g ..................... 6,90
Zajíc s tmavou a bílou polevou 200 g ....29,90
Pivní salám 1 kg..............................................89,90
Mazanec s rozinkami 400 g ........................23,90

Bůčková roláda 1 kg .................................. 104,90
Beránek biskupský 420 g ............................49,90
Uz. krkovice s kostí 1 kg...............................89,90
Bonaqua přírodní 1,5 l ................................... 7,90
Poličan 1 kg super cena!! ......................... 129,90
Coca cola, Fanta, Sprite 2 l ..........................24,90
Šunka kulatá klasa 1 kg .................................. 99,-
Pardál svět. výčepní 0,5 l ............................... 6,90
Javořické párky 1 kg super cena!! ............49,90
Pilsner Urquell 0,5 l super cena !! .............17,90
Špekáčky vázané 1 kg ..................................59,90
Mattoni ochucená 1,5 l super cena !! ......10,90
Polský točený 1 kg .........................................69,90
Palmex 400 g ...................................................25,90
Pařížský salám 1 kg .......................................49,90
Clin pistole 500 ml.........................................39,90
Kuřecí horní stehna 520 g ..........................29,90
Toal. papír Harmony 10x200 2 vrst. .........39,90

V letákové akci od od 11.4. do 24.4.2011 mimo jiné nabízíme: 

  Zákazníkům také nabízíme možnost vybírání peněz prostřednictvím  
platební karty - cash back.  Také si u nás můžete dobít mobilní telefon. 

NOVINKA  - stáčené víno za super cenu  49,90 za 1 l.

Večka chlebíčková 360 g krájená balená po celou dobu akce za SUPER CENU .....13,90
Víkendová nabídka: 14. 4. - 17. 4. 2011 Velkopovický Kozel svět. Výč. 0,5 l .............7,90

POTRAVINY
Na Hliněnce 479, Nová Včelnice

Každý měsíc losujeme tři zákazníky, kteří ve věrnostní soutěži vyhrávají 
nákup zdarma ve výši 900,- , 600,- a 300,- Kč. Bližší informace obdržíte na prodejně.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

FLOP JE VAŠE JISTOTA  !



21Novovčelnický zpravodaj



22 Novovčelnický zpravodaj

UHELNÉ SKLADY – LIŠKA
Kamenice nad Lipou, U vlakového nádraží 446

rozšiřují prodej o

SPOJOVACÍ MATERIÁL
Nabízíme veškerý sortiment šroubů, vrutů, hřebíků, 

hmoždinek, nýtů, spon a jiného příslušenství.
Hřebíky a vruty do automatických hřebíkovaček a šroubováků 

a prodej tohoto nářadí zn. Paslode a Bea

Poskytujeme výrazné slevy pro živnostníky!!!

Otevírací doba: Po – Pá 7 – 16 hod.
Po tel. dohodě i mimo pracovní dobu

Tel: 565 432 209      Mob: 607 832 928



23Novovčelnický zpravodaj



24 Novovčelnický zpravodaj


